

12

VYSOKÁ ŠKOLA STROJNÍ A TEXTILNÍ V LIBERCI

nositelka Řádu práce



Z P R A V O D A J



VYSOKÁ ŠKOLA STROJNÍ A TEXTILNÍ
Ústřední knihovna
STUDENSKÁ 5
461 17 LIBEREC

5 III 87

1987/1

TRADICE VÍTĚZNÉHO ÚNORA

Každoročně si s oprávněnou hrdostí připomínáme vítězství československého lidu nad reakcí v únoru roku 1948. Tyto události se staly skutečně rozhodujícím třídním a politickým střetem o charakter dalšího vývoje v Československu, staly se součástí světového zápasu mezi socialismem a kapitalismem. Právě v únoru 1948 Komunistická strana Československa a všichni pracující lid odrazili pokus reakce o zvrát v demokratickém vývoji, dokončili vítěznou revoluci a vytvořili předpoklady pro rozsáhlou socialistickou výstavbu společnosti.

Když v květnu 1945 za pomoci Sovětské armády došlo i na našem území k porážce fašistických armád, začal československý lid s novými nadějemi budovat osvobozenou republiku. Měl zkušenosti se zradou bývalých anglofrancouzských spojenců, kteří Československo přes slavnostní podpisy na spojeneckých smlouvách v Mnichově zaprodali Hitlerovi. Měl však také zkušenosti z velkého protifašistického zápasu, jehož převážnou tíhu na sobě nesl první socialistický stát - Sovětský svaz. Poznal, že jediným důsledným protifašistickým bojovníkem z domácích sil byla Komunistická strana Československa, která již před vznikem války taktikou jednotné a lidové fronty vytvořila předpoklady k zabránění těch útrap, jimiž náš lid potom prošel.

Všechny tyto zkušenosti vedly náš pracující lid k tomu, že začal cílevědomě budovat republiku novou, republiku lidově demokratickou. Vedoucí silou se stala Komunistická strana Československa, nejvlivnější a nejsilnější síla svazku všech pracujících Národní fronty. Součástí tohoto revolučního procesu bylo výrazné omezení hospodářské

a politické moci buržoazie. Bylo to umožněno tím, že její část spolupracovala s fašisty a své národy zradila. Pracující a velkou vůlí a nadšením překonali nemalé poválečné potíže, nahromaděné válečnou katastrofou. V čele tohoto obrodného procesu šli komunisté, což jim v prvních poválečných volbách v květnu 1946 přineslo volební vítězství. Stali se nejsilnější stranou nejenom ve vědomí národa, ale i ve volbách.

Rostoucí síla KSČ a volání pracujících po další socializaci postavily před domácí buržoazii otázku její vlastní existence. Reakce se rozhodla zabránit dalšímu postupu revoluce, nejdříve skrytě, ale čím dále tím otevřeněji začala sabotovat budovatelské úsilí československého lidu. Začátkem roku 1948 přešla k otevřeným útokům i na vládu, v níž měla své stoupence. Aby zastavila postupující revoluci, rozhodla se vyvolat vládní krizi a obrátit vývoj nazpět. Mezi 20. a 25. únorem 1948 rozhořel se ostrý politický boj, v němž šlo o budoucí vývoj republiky. Československý pracující lid ve své drtivé většině vystoupil pro další revoluční vývoj našeho státu, reakční síly musely z vlády odejít a prezidentem republiky byla podle ústavy jmenována vláda nová, vláda obrozené Národní fronty. Začala etapa budování socialistické společnosti. Vítězný únor 1948 dovršil proces přerůstání národní a demokratické revoluce v revoluci socialistickou, stal se trvalým historickým mezníkem ve vývoji národů Československa. V československých podmínkách se prokázalo, že leninská cesta revoluce je jedinou správnou cestou pokrokového vývoje společnosti.

Velký podíl na poválečném řešení situa-



Manifestace k výročí Vítězného února v Liberci na náměstí Bojovníků za mír

NAPLŇUJEME SOUČASNOU PRACÍ

ce měl bezesporu i pracující lid severních Čech. Odeunem německého obyvatelstva došlo zde k velkým majetkovým přesunům, přičemž buržoazie zde ztratila svůj vliv téměř úplně. Zvláště v zemědělské oblasti zanikla třída velkých vesnických bcháčů. Noví osídlenci si také daleko více než mnozí jiní obyvatelé uvědomovali význam změn, k nimž došlo. Volby v květnu 1946, v nichž na severu Čech komunisty volila nadpoloviční většina obyvatel, nejlépe ukázaly skutečné rozložení politických sil. I vystoupení severočeských pracujících v únorových dnech dokázalo jejich přání rozvíjet dále revoluci a svým charakterem posílilo revoluční vývoj v celém státě.

Únor 1948, stejně jako květen 1945, se stal základním mezníkem vývoje Československa. V následující etapě pracující Československa museli řešit v československých podmínkách řadu závažných úkolů, které zcela změnilly tvářnost naší země a vysoko rozvinuly život pracujících. Před 39 lety řešil náš pracující lid základní úkol budoucího vývoje. Před nemalými úkoly však stojí naše společnost i v nynější etapě.

XVII. sjezd KSČ vytýčil před naší společností strategickou linii urychlení sociálně ekonomického rozvoje, dalšího zvýšení životní úrovně lidu a upevnění sociálních jistot. Tento prostě formulovaný cíl je však nesmírně náročný a vyžaduje celou řadu nových přístupů. Především je třeba zvážít, zda dosavadní tradiční metody práce nejsou již brzdou novým přístupům. Nové úkoly vyžadují nové myšlení a zřejmě mnohdy i nové

lidi. To jsou skutečnosti, které musí každý příslušník naší společnosti pochopit a napomáhat jejich řešení.

Jedním ze základních motivů dalšího rozvoje je zvyšování efektivnosti naší ekonomiky. Nejsem spokojen se zhodnocováním nynějších zdrojů. Potřebujeme zvýšit kvalitu všech našich výrobků. Nízká je využitelnost pracovní doby, finanční odměna neodpovídá skutečnému přínosu jednotlivých pracovníků. Prostě, musí se zvýšit produktivita práce na všech pracovištích. To nám umožní životní úroveň nejenom udržet, a zvyšovat, ale dále zlepšovat i stav ekonomické základny a řešit mnohé v ochraně životního prostředí. Abychom měli na všechny své záměry prostředky, potřebujeme, aby meziroční růst vytvořeného národního důchodu tvořil alespoň 3,5 %.

Proces intenzifikace veškerého našeho života je podmíněn řadou východních opatření. Mezi nejdůležitější patří uplatnění výsledků vědy a techniky v praxi. Jinými slovy - je třeba více docenit úlohu vzdělání v životě každého jednotlivce. Strategie urychlení a nového způsobu výroby má základ ve vědění našich lidí, ve schopnosti znalostí uplatnit v praxi.

XVII. sjezd KSČ postavil před naší společností závažné úkoly. Bez jejich splnění není možná urychlená cesta vpřed. Právě nyní, kdy si připomínáme 39. výročí vítězství pracujícího lidu v Únoru 1948, není možné vracet se k této historické události bez spojení jejího významu s úkoly současnými i budoucími. Naplnění současných cílů strany je součástí historické ofenzivy socialismu ve světovém měřítku, je logickým pokračováním revoluční cesty, k níž základ položil Únor 1948.

Prof. PhDr. Josef Požárský, CSc.



VÝROČNÍ ČLENSKÉ SCHŮZE KSČ

VÝROČNÍ ČLENSKÁ SCHŮZE ZO KSČ NA FAKULTĚ TEXTILNÍ

Na textilní fakultě VŠST se dne 20.1.1987 uskutečnila výroční členská schůze ZO KSČ. Jejím hlavním posláním bylo mobilizovat členskou základnu, všechny komunisty a soustředit jejich úsilí k energetičtějšímu postupu při realizaci klíčových úkolů vyplývajících pro základní organizaci a textilní fakultu ze závěrů XVII. sjezdu KSČ s důrazem na plnění hlavních úkolů plánu roku 1987. Jednání se zúčastnili za ŮV KSČ s. Ryba, za KV KSČ s. Janda, za OV KSČ s. Kubín a za CZV KSČ s. Roubíček.

Zpráva o činnosti základní organizace KSČ na textilní fakultě VŠST hodnotila plnění úkolů od poslední výroční členské schůze při plnění závěrů XVII. sjezdu KSČ se zaměřením na úkoly dalšího období. Pohled na dosažené výsledky ukázal, jak na jednotlivých úsecích stranické práce a činnosti fakulty dále zkvalitňovat a prohlubovat plnění hlavních úkolů s vysokou náročností a zodpovědností. Pro celý průběh jednání komunistů na textilní fakultě byla charakteristická otevřenost a kritičnost, zvýraznění odpovědnosti za plnění úkolů a prohloubení kontroly ve smyslu stanov KSČ.

Na úseku ideologické práce se staly sjezdové materiály předmětem dlouhodobého studia. Byly zařazeny do stranického vzdělávání, ideově politického vzdělávání učitelů i do výuky. Hlavním úkolem zůstává využití závěrů XVII. sjezdu KSČ k takovému ideologickému působení, které by výrazněji ovlivňovalo změnu myšlení posluchačů i pracovníků fakulty v okruhu působnosti stranické organizace. Do popředí pozornosti se dostává úroveň a účinnost ekonomické propagandy a agitace. K tomu významně přispívá ekonomická komise CZV KSČ, jejímž předsedou se stal s. Novák. Ekonomická komise se zaměřila na kontrolu plnění úkolů "Pražské výzvy", čímž v podmínkách textilní fakulty přispěla k využití vědeckovýzkumné kapacity pro potřeby průmyslu a užšímu sepeřít práce fakulty s praxí. V dalším období zůstává základním úkolem ekonomické propagandy a agitace především rozvíjení ekonomického myšlení všech zaměstnanců a zejména studentů a realizace všech úkolů vyplývajících ze systému ekonomické propagandy a agitace na VŠST.

Hodnocení vnitrostranické činnosti bylo využito k dalšímu zkvalitnění a zvýšení účinnosti metod stranické práce. Dobrá součinnost stranických skupin s VZO KSČ dává předpoklad k aktivitě skupin při odhalování

nedostatků a jejich odstraňování. VZO KSČ textilní fakulty a stranické skupiny budou nadále zvyšovat důraz v prosazování vedoucí úlohy strany, zasazovat se o vysvětlení a postupné odstraňování nedostatků na jednotlivých úsecích práce, volat k odpovědnosti za svěřené úkoly. Jedním z prostředků k tomu je prohloubení kontrolní činnosti a uplatňování práva kontroly, které bylo dáno XVII. sjezdem KSČ i základním organizacím ve školství.

Na textilní fakultě je dlouhodobě nespokojivá situace v kádrové a kvalifikační struktuře. Podstatné zlepšení kádrového stavu a kvalifikační struktury fakulty je jedním z prvořadých úkolů ZO KSČ i fakulty a předpokladem jejího dalšího rozvoje. Současný stav je výsledkem minulého vývoje fakulty. Dnešní opatření se mohou projevit až s odstupem času. O to naléhavěji je nutno klást odpovědnost na vedoucí funkcionáře fakulty, aby zajistili plnění programu kádrového, personálního a sociálního rozvoje.

Základem politicko-výchovné a pedagogické činnosti fakulty je plán komunistické výchovy, který je rozpracováván do konkrétních podmínek realizace na katedrách, v pedagogických radách, koordinačních komisích a kolejních radách. Proto je důležitá kvalita, promyšlenost cílů a prostředků k jejich dosažení. Problematické utváření světového názoru, který tvoří obsahový a metodologický základ komunistické výchovy, musíme sledovat účinnost a výsledky působení, projevující se v chování a jednání studentů - a to jak z hlediska politické úrovně a angažovanosti, morálně politických postojů, studijní morálky a studijních výsledků.

Modernizace výuky bude jednou z oblastí, na kterou v dalším období bude soustřeďována pozornost a síly. K této oblasti práce fakulty bude přistupováno z komplexního hlediska vysokoškolské pedagogiky se zaměřením k didaktickému obsahu a cílům, metodám, organizačním formám a didaktickému využití technických prostředků. Současným úkolem je vytváření programové základny pro všechny oblasti audiovizuální a výpočetní techniky a její využití ve výuce.

Vědeckovýzkumná činnost na fakultě je zaměřena na spojení školy s praxí. Významným je úkol řešení deformačních vlastností netkaných textilií a úkol užitných vlastností vláken, nití, textilií a kompozitů při mechanickém a chemickém působení. Oba úkoly představují využití 65 % vědeckovýzkumné kapacity fakulty. V oblasti vědeckovýzkumné činnosti se postupně, i když pomalu, zvyšuje podíl studentů a výsledky jsou využívány ve výuce.

Nezastupitelnou úlohu v systému komunistické výchovy plní FO SSM. Účinnost práce svazkové organizace se naplňuje v celém komplexu činností, v organizaci a průběhu svazáckého vzdělávání, v ovlivňování veškerého života studentů na škole, využívání volného času studentů apod. Výsledky práce SSM se musí účinněji projevit v konkrétních postojích studentů, v jejich chování, dodržování pravidel a zásad socialistického soužití, studijní morálce, výsledcích práce jednotlivců i kolektivů.

V činnosti odborové organizace na fakultě je významná aktivizace odborových úseků a práce úsekových důvěrníků. Výraznější je nutno na-

plnit smysl a přínos výrobních porad na pracovištích při zabezpečování stanovených úkolů. Rozhodnější je nutno využít pravomocí delegovaných DV ROH textilní fakulty.

V činnosti SČSP je žádoucí vyšší aktivita členů odbočky. Zejména odbočka studentů potřebuje podporu při zabezpečování svých úkolů a činností.

Přednesená zpráva o činnosti ZO KSČ textilní fakulty od poslední výroční členské schůze při plnění závěrů XVII. sjezdu KSČ stanovila zaměření činnosti stranické organizace a její úkoly v následujícím období. Průběh výroční členské schůze ZO KSČ fakulty textilní VŠST se vyznačoval vysokou aktivitou a odpovědným přístupem všech komunistů k projednáváním otázkám i odhodláním plněním úkolů zvýšit poslání textilní fakulty jako výchovně vzdělávacího a vědeckovýzkumného pracoviště v textilním průmyslu.

Jiří Syrovátka, předseda ZO KSČ FT
Miroslav Roubíček, místopředseda CZV KSČ VŠ

VÝROČNÍ ČLENSKÁ SCHŮZE ZO KSČ NA FAKULTĚ STROJNÍ

V úterý dne 27. ledna 1987 se uskutečnila výroční členská schůze základní organizace Komunistické strany Československa fakulty strojní VŠST. Základem jednání byla zpráva výboru základní organizace a činnosti od poslední výroční členské schůze, směřovaná na jedné straně ke kritickému zhodnocení plnění úkolů výtčených v souhrnném materiálu "Hlavní úkoly ZO KSČ" pro období po XVII. sjezdu KSČ a na druhé straně k výtčení dalšího postupu stranické organizace při plnění úkolů následujícího období. Pro dosažení konkrétnosti jednání byla předložená zpráva zaměřena zejména na oblasti, ve kterých se při dosavadním hodnocení vyskytovaly nedostatky, nebo které vyžadují důslednějšího a důkladnějšího přístupu.

Středem pozornosti se tak stala oblast ideologické práce ZO KSČ, oblast pedagogického a výchovného procesu na fakultě strojní, oblast vědeckovýzkumné činnosti a jak tomu ani jinak nemůže být, oblast vnitrostranické činnosti. V průběhu jednání byly předloženy materiály doplněny diskuzí, ve které odezněla celá řada kritických postřehů, ale také návrhů konkrétních řešení jednotlivých problémů. Tato diskuze dokázala, že jak v činnosti stranických skupin, tak i většiny členů a kandidátů existuje tvůrčí duch, snaha o řešení vyskytujících se problémů a dostatečná míra iniciativy v přístupech k plnění úkolů.

Výsledkem jednání bylo potom přijaté usnesení, které potvrdilo další platnost "Hlavních úkolů ZO KSČ fakulty strojní" a doplnilo tento materiál o další úkoly v oblasti ideologické, ale zejména politicko výchovné a pedagogické, kladoucí si za cíl vyřešit vyskytující se nedostatky v úrovni studijních výsledků, socialistického soužití na kolejích a další. S výsledky výročního jednání komunistů fakulty strojní budou podrobně seznámeni všichni pracovníci fakulty na veřejné schůzi ZO KSČ, která se uskuteční v úterý 3. března 1987.

Doc. Ing. Jiří Cejnar, CSc.
předseda ZO KSČ FS

VÝROČÍ DĚKANA STROJNÍ FAKULTY

K ŽIVOTNÍMU JUBILEU



Dne 7. března dovrší významné životní jubileum 50 let věku děkan fakulty strojní a vedoucí katedry materiálu a strojírenské metalurgie soudruh Doc. Ing. Ján Alaxin, CSC.

Na Vysoké škole strojní a textilní pracuje od r. 1961. Od roku 1976 byl prorektorem pro pedagogickou a politicko-výchovnou činnost na VŠST. Od 1. září 1975 byl jmenován do funkce vedoucího katedry technické kybernetiky. Od r. 1984 je vedoucím katedry materiálů a strojírenské metalurgie, katedry, na které začal po nástupu na VŠST vědecky pracovat. V roce 1972 obhájil svoji kandidátskou disertační práci a získal hodnost kandidáta věd, v roce 1975 byl jmenován docentem.

Po celou dobu svého působení na VŠST patří k nejaktivnějším pracovníkům se smyslem pro nové a pokrokové metody v řízení jak politicko-výchovné a pedagogické, tak i vědeckovýzkumné práce a pro důsledné dodržování a uplatňování zásad komunistické výchovy v pedagogickém procesu. Je uznávaným odborníkem v oboru fyzikální metalurgie a elektronové mikroskopie, řešitelem řady výzkumných úkolů, autorem mnoha odborných článků a statí. V současné době je pověřen koordinací dílčího úkolu základního výzkumu "Zvyšování užitných vlastností povrchových vrstev kovových materiálů" řešeného ve spolupráci s ČSAV. Je školitelem a členem komisi pro obhajoby kandidátských prací pro obory technická kybernetika a fyzikální metalurgie.

Trvale je zapojen i do aktivní práce ve volených stranických a veřejných funkcích, v současné době jako člen VZO KSČ fakulty strojní a aktivista ÚV KSČ. Jako posluchač VŠST byl i aktivním svazáckým funkcionářem.

Soudruh Alaxin je iniciativní, a důsledný, náročný k sobě i ke svým spolupracovníkům. Za svoji dlouholetou a trvale vysoce angažovanou práci obdržel řadu vyznamenání a čestných uznání, mezi jinými i v roce 1956 Čestný odznak Julia Fučíka, v roce 1973 veřejné uznání MŠ ČSR a ÚVOS, v roce 1982 Čestný odznak vlády ČSR a ÚRO, v roce 1985 čestný titul "zasloužilý pracovník resortu školství" a medaili ke 40. výročí osvobození ČSSR.

Do dalších let přejeme soudruhu Alaxinovi hodně zdraví a dalších úspěchů v náročné práci vysokoškolského učitele a funkcionáře, práce ve prospěch dalšího rozvoje naší vysoké školy a naší socialistické společnosti.

IDEOLOGICKÝ SEMINÁŘ NA VŠST

Dne 4. února se na naší škole uskutečnil celodenní seminář k otázkám formování vědeckého světového názoru ve světle závěrů XVII. sjezdu KSČ a XXVII. sjezdu KSČ a CCVII. sjezdu KSSS, který uspořádal ČZV KSČ spolu s vedením školy a ústavem marxismu-leninismu. Učitelé všech kateder a ÚML vyslechli úvodní referát s. Doc. Dr. Vítězslava Vaculíka, CSC., o významu a obsahu výuky marxismu-leninismu v podmínkách vědeckotechnické revoluce.

Hlavní myšlenkou, která prostupovala jeho vystoupení, byla otázka změny principu myšlení studentů v současné etapě urychlování sociálně ekonomického rozvoje naší společnosti. Především jde o to, aby studenti tento proces nejen chápali, nejen se s ním vnitřně ztotožňovali, ale podíleli se na jeho realizaci.

V návazném vystoupení s. Dr. Z. Fialová, CSC., podrobně rozebrala rozmanitost forem inženýrské činnosti a odpovědnost učitelů odborných předmětů a marxismu-leninismu za kvalitní přípravu studentů na tuto činnost v hospodářské praxi naší socialistické společnosti. Zdůraznila nezastupitelný význam odborných kateder při komplexním výchovném působení. Není tomu tak jen proto, že na těchto katedrách studenti tráví devět desetin svého pracovního času, ale zejména proto, že jejich učitelé jsou pro studenty představiteli odbornosti, kterou si zvolili své celoživotní povolání.

V diskusi učitelé školy vyjadřovali své poznatky, názory a zkušenosti z provádění světonázorové výchovy v jednotlivých předmětech. V souladu s úvodními referáty diskuse poukázala na to, že utváření takových hodnot studentů, jakými jsou vědecké, politické a mravní přesvědčení, aktivní postoje ke studiu a životu, odpovědnost za tyto postoje sobě samému, kolektivu studijní skupiny, fakultě školy a celé naší společnosti jsou hodnoty, jejichž utváření nemůže být izolovanou záležitostí ústavu marxismu-leninismu a odborných kateder. Naopak pro jejich utváření je nezbytné komplexní výchovné působení všech kateder a pracovišť školy. Jenom tak, je možné formovat vysoce odborně zdatné a politicky vyspělé socialistické inženýry.

ČZV KSČ a vedení školy nepovažuje tento seminář za jednorázovou akci, ale naopak bylo zdůrazněno, že je počátkem dalšího konkrétního rozpracování světonázorového působení v podmínkách fakult, ÚML, všech kateder a pracovišť školy.

Josef Horák,
Miroslav Roubíček, ÚML VŠST

PLNÍME PRAŽSKOU VÝZVU

Posledním dnem roku 1986 skončily plánované termíny některých úkolů zařazených do Pražské výzvy. Dnes přinášíme zprávu o dvou:

Úkol: "Palivové zařízení pro plynové motory mobilních prostředků a stabilních soustrojí"
Odpovědný řešitel: Ing. Stanislav Laurin, CSc.

Pro potřeby Ústavu pro výzkum a využití paliv (ÚVVP) Praha Běchovice bylo vyvinuto a ve VD VŠST v roce 1985 vyrobeno palivové příslušenství plynového zážehového motoru jako pohonné jednotky tepelného čerpadla. Přestavba motoru byla provedena n.p. LIAZ Jablonec n.N. dle dokumentace zpracované katedrou. První ověřovací zkoušky funkčního vzorku palivového zařízení se uskutečnily v červnu 1986 na zkušební ÚVVP, měření na motoru v kompletáži s tepelným čerpadlem bylo provedeno v říjnu 1986.

Tyto první zkoušky prokázaly funkčnost zařízení. Lze konstatovat, že úkol přijatý pro rok 1986 byl splněn, v roce 1987 budou práce zaměřeny na regulační systém motoru.

Pro potřeby Výzkumného ústavu zemědělské techniky (VÚTZ) Praha-Řepy byly provedeny práce spojené s vývojem plynového motoru se zapalovací dávkou nafty určeného pro zemědělská vozidla. Bylo navrženo a ve VD vyrobeno palivové zařízení, zpracována výkresová dokumentace pro přestavbu motoru, kterou provedl o.p. LIAZ Jablonec n.N. Funkční stav motoru včetně palivového zařízení byl ověřen při zkoušce uskutečněné koncem listopadu 1986. Na základě nové třístranné smlouvy s o.p. LIAZ a VÚTZ bude v roce 1987 proveden pracovníky katedry experimentální vývoj motoru.

Úkoly stanovené pro rok 1986 byly na základě vyvolaných potřeb splněny ve větším rozsahu.

Závazek uvedený v příloze č. 1 přihlášky lze pokládat v celém rozsahu (viz bod "výsledek řešení") za splněný.

Úkol: "Vysoce přeplňované vznětové motory LIAZ"

Odpovědný řešitel: Doc. Ing. Oldřich Červinka, CSc

Po vybudování experimentálního pracoviště byly provedeny práce zaměřené na ověření možnosti pro dosažení cílových parametrů motoru o výkonu 310 kW. Poprvé byl posouzen vliv různých turbodmychadel. Byl dosažen stanovený výkon 310 kW. V roce 1987-89 budou pokračovat teoretické a experimentální práce v rámci úkolu P 05-124-805.

Úkoly stanovené pro rok 1986 byly splněny v celém rozsahu, v oblasti použitelnosti turbodmychadel překročeny.

POSLANCI ČNR NAVŠTÍVILI VŠST

Dne 15. ledna t.r. navštívila naši školu skupina poslanců České národní rady, vedená poslancem Ing. Koláčným, CSc. Cílem návštěvy bylo provedení průzkumu a závěrečná beseda s rektorem a dalšími vedoucími pracovníky školy. Průzkum se týkal především podílu vysoké školy na prosazování vědeckotechnického pokroku. Na 22 otázek byla podána písemná odpověď. Velmi zajímavá byla beseda, kdy s. rektor informoval naše poslance o problémech našeho pracoviště. Přítomní poslanci tyto problémy pokládali za tak závažné, že doporučili jejich písemné zpracování, aby mohly být projednány za přítomnosti rektora v příslušném výboru České národní rady.

Uvedené problémy lze zatím předběžně stručně shrnout do čtyř bodů. Je naprosto nutné řešit současný nevyhovující stav výukových a laboratorních prostorů. Tato úroveň odpovídá úrovni před 20 lety, kdy na škole studovala polovina studentů. Proto škola požaduje zařazení do plánu na 9. pětiletku dostavbu výukových a laboratorních prostorů (cca 10 000 m²), která se projektuje připravuje. Druhým problémem je, že původní poměr 7 studentů na 1 učitele se v současné době zhoršil na 15 studentů na jednoho učitele. Tento nepříznivý poměr ovlivňuje nejen kvalitu politickovýchovné a pedagogické práce, ale i možnosti širšího zapojování vysokoškolských učitelů do vědeckovýzkumné práce i jejich zapojení do řešení úkolů technického rozvoje závodů. Třetí oblastí problémů je přednostní vybavování vysoké školy moderní přístrojovou a vypočetní technikou. Čtvrtý okruh problémů, specifický pro naši školu, je potřeba přerozdělení směrných čísel z oboru strojírenská technologie do oblasti konstrukce textilních a oděvních strojů, sklářských a keramických, balicích a polyfragických.

Přítomní poslanci oceňovali výsledky naší školy ve spolupráci s průmyslem, zejména neformálnost takové iniciativy, jako je přihláška k Pražské výzvě. Zároveň byla velmi dobře hodnocena probíhající výstavba vysokoškolského ubytovacího areálu.

Doc. Ing. Jaroslav Tměj, CSc.
prorektor pro rozvoj

SPOLUPRACUJEME S DŮCHODCI

Dne 10.12.1986 se v menze v Harcově uskutečnilo společné setkání vedoucích funkcionářů školy a závodního výboru ROH s bývalými pracovníky školy - důchodci.

V jeho úvodu seznámil prorektor VŠST Prof. PhDr. Josef Požárský, CSc. v zastoupení rektora všechny přítomné se současnými úkoly i perspektivami rozvoje školy. V průběhu společné besedy, kterou řídil předseda ZV ROH Doc. Ing. Antonín Havelka, CSc., vystoupil zástupce CZV KSČ Doc. Ing. Jáchym Novák, CSc. a další zástupci školy i ZV ROH.

Účastníci setkání měli možnost ve skupinkách si prohlédnout menzu, koleje i tělocvičnu. Pro většinu hostů to byla první příležitost seznámit se s tímto areálem a pracovníci kolejí, menzy i KTV umožnili hostům podrobnou prohlídku s odborným výkladem.

Na závěr setkání si účastníci společně zavzpomínali na léta svého produktivního věku a při prohlídce dnes již historických fotografií z počátků existence VŠST si připomněli léta společného působení na škole.

Setkání bylo všemi účastníky hodnoceno jako úspěšné a do budoucna se bude v této formě styků s bývalými pracovníky pokračovat.

Ing. Miroslava Růžičková,
vedoucí ÚKPP



Komise národního pojištění ZV ROH nezapomíná na důchodce VŠST - členy ROH. V minulém období pro ně uspořádala řadu zajímavých akcí a zájezdů. V červnu minulého roku to byl třídenní autokarový zájezd na severní Moravu s prohlídkou hradu a muzea ve Šternberku, zámků v Kravařích, Bruntále a Hradci u Opavy, se zastavením u památníku Ostravské operace

druhé světové války i s pěším výstupem na nejvyšší moravskou horu Praděd. Zájezd byl naplněn do posledního místa a všichni účastníci byli s programem i se zajištěnou péčí velice spokojeni. V listopadu navštívili důchodci NDR, rovněž tento jednodenní zájezd byl plně obsazený. Poslední akcí v uplynulém roce byl předvánoční zájezd do Prahy, rovněž plně obsazený.

Na obrázku účastníci zájezdu na severní Moravu u památníku Ostravské operace.

Ing. Karel Werner, předseda
komise národního pojištění



OCENĚNÍ V SOUTĚŽI ČESÁČŮ CHMELE

Dne 18. prosince 1986 se uskutečnil v Praze celonárodní aktiv česáčů chmele, který uspořádalo ministerstvo zemědělství a výživy ČSR za účasti zástupců MŠ ČSR, MO ČSR, MPSV, MNO, krajských a okresních zemědělských správ, zemědělských podniků a jednotlivých škol, které se zúčastnily sklizně chmele.

Na tomto aktivu byla vyhodnocena celonárodní soutěž česáčů chmele v roce 1986, kterou vyhlásilo Ministerstvo zemědělství a výživy ČSR.

Celkem bylo vyhodnoceno 50 kolektivů strojního česání a 3 kolektivy ručního česání, které obdržely čestné uznání ministra zemědělství a příslušnou finanční odměnu. Navíc bylo vyhodnoceno 24 kolektivů, které zodpovědně a obětavě přistoupily ke sklizni chmele v tomto roce v nesmírně obtížných podmínkách.

Z naší vysoké školy se v celonárodní soutěži česáčů chmele umístily tyto kolektivy studentů:

Na stroji LČCH 2

- | | |
|---|--------------|
| 1. místo - kolektiv III. r. VŠST společně s kolektivem gymnázia Mělník
vedený s. Stanislavem Jenším a s. Danou Dlouhou | - JZD Cítov |
| 2. místo - kolektiv III. r. VŠST společně s kolektivem gymnázia Mělník
vedený s. Stanislavem Jenším a s. Josefem Novákem | - JZD Cítov |
| 3. místo - kolektiv III. r. VŠST vedený s. Ing. Olgou Hasprovou | - JZD Dřínov |
| 4. místo - kolektiv III. r. VŠST vedený s. Ing. Ivanou Novotnou | " |
| 5. místo - kolektiv studentů VŠST vedený s. Ing. Helenou Žukovou | " |

Na stroji LČCH 1 -

- | | |
|---|-------------|
| 1. místo - kolektiv I. r. VŠST společně s gymnáziem Mělník
vedený s. Ing. Vratislavem Daňkem a Josefem Novákem | - JZD Cítov |
| 2. místo - kolektiv III. r. VŠST společně s gymnáziem Mělník
vedený s. Stanislavem Jenším a s. Danou Pokornou | " |

Za obětavou práci v letošních těžkých klimatických podmínkách obdrželi čestné uznání ministra zemědělství:

s. Ing. Miroslav Martínek, Ing. Přemysl Pokorný, Ing. Vladimír Nosek, Ing. Pavel Simon
a Ing. Jiří Janoušek.

Za trvale dobré výsledky při pomoci při sklizni chmele obdržel čestné uznání ministra zemědělství s. Ing. Jan Jungwirth.

Doc. Ing. Oldřich Lubojacký, CSc.
prorektor



Studenti VŠST na chmelové brigádě

HNUTÍ BRIGÁD SOCIALISTICKÉ PRÁCE NA VŠST

ČINNOST BSP MENZY

Kolektiv pracovníků menzy začal soutěžit v březnu 1983, kdy uzavřel socialistický závazek a jeho přihláška byla přijata ZV ROH. Cílem založení kolektivu ve smyslu stranických a odborářských usnesení bylo přispět ke zlepšení práce v menze a hlavním cílem bylo zabezpečit řádnou přípravu zprovoznění nové menzy, vytvoření nového pracovního kolektivu, neboť se projevovala situace, že v novém provozu nechtěl nikdo z různých důvodů pracovat a to pro nezvyklost nového prostředí, prodloužení docházky do zaměstnání apod. Projevovaly se problémy se zajištěním směnnosti i práce o sobotách, nedělích a svátcích. Za uplynulé období bylo nutno hodnotit, že hlavní cíle se podařilo zajistit. Nová menza byla zprovozněna a již více jak 3 roky plně slouží našim studentům a podařilo se zajistit mnoho celospolečenských úkolů.

Kolektiv se původně skládal z 12 pracovníků provozu tj. kuchařů, kuchařek a pracovníků obchodu. Vedoucím kolektivu byl až do svého onemocnění s. Štěpánek a od té doby vede kolektiv s. Višňáková, která již byla držitelkou bronzového odznaku z dřívějšího pracoviště a v letošním roce bude obhajovat stříbrný odznak.

V roce 1985 byly závazky vyhodnoceny a při obhajobě bylo konstatováno, že s úkoly se kolektiv řádně vypořádal a zakládajícím členům byly předány bronzové odznaky. Obhájením titulu neskončila práce kolektivu, ale byl uzavřen další závazek na dvouleté období, který je podložen individuálními závazky členů kolektivu. K původnímu 12-ti člennému kolektivu se přidali další pracovníci a v současné době má 20 členů na dvou pracovištích.

Hlavním úkolem BSP je zabezpečit společenské poslání menzy, tj. kvalitní a různorodou stravu našim studentům i pracovníkům školy, včetně zabezpečení mimořádných úkolů. Menzy mají státní plán maloobchodního obrátu a tento je naší dobrou prací soustavně překračován:

rok	vyrobeno jídel	plán MO v mil.Kčs	plnění	roční plnění v %
1983	706 696	4,900	5,773	117,82
1984	714 014	5,450	5,842	107,19
1985	743 014	5,650	6,063	107,30
1986	742 116	5,700	6,063	106,36

Tyto údaje svědčí o tom, že výkony v menzách neustále rostou a je dosahováno vy-

soké produktivity práce a to hlavně zvyšováním intenzity práce kolektivu a nikoli zvyšováním mechanisace, neboť našemu oboru se vědeckotechnická revoluce trochu vyhýbá.

Trvale byla věnována pozornost kvalitě jídel a docházelo i k rozšiřování sortimentu. Osvědčila se sovětská jídla, která každoročně u příležitosti Měsíce čs. sovětského přátelství organizujeme. Kolektiv vede spolupracovníky k ochraně majetku v soc. vlastnictví a dosud nebylo žádné manko v menzách i nejsou zaviněné škody na zboží. Výchovným působením na spolupracovníky došlo k podstatnému snížení úrazovosti. OBP i hygieně je věnována soustavná péče. Kladně nutno hodnotit i podíl pracovníků na odpracovaných brigádnických hodinách ve prospěch přípravy provozu i celospolečenských akcích, kdy bylo ročně odpracováno vždy kolem 500 hodin. Národnímu hospodářství je také pravidelně odevzdáván sběr druhotných surovin ve značném množství a ve spolupráci se Sběrnými surovinami zabezpečujeme také sběr skla, které se dříve dávalo do popelnic.

Svou společenskou aktivitu prokazuje kolektiv tím, že se zapojil do všech veřejně prospěšných akcí a pomáhá tyto zabezpečovat, tak jsme pomohli při zabezpečení oslav 30. výročí založení školy, různé akce společenských organizací školy, zajištění Československé univerziády, oslavy 40. výročí osvobození atd. Naše činnost byla i hodnocena KV SSM a byl nám předán čestný diplom.

Členové kolektivů si také zvyšují svou kvalifikaci, aby úkoly mohli plnit. Rovněž se zúčastňují okresních soutěží kuchařů, organizovaných OOR v Liberci a to jak vlastní organizací tak i přípravou soutěžících. Tak v roce 1983 se umístil s. Víteček na 1. místě, v roce 1984 s. Slevík z 12 soutěžících na 2. místě a s. Višňáková v roce 1986 rovněž na 2. místě. Členové kolektivu se setkávají nejen na svém pracovišti, ale i ve svém volnu při řadě společných akcí. Tak např. bylo organizováno: společná návštěva oblastní galerie, účast na turné Bohemia, výlety společně s BSP VD, výměnné zájezdy s BSP v menzách Pardubice a v Praze (VŠCHT, VŠE), společné oslavy MDŽ s VD a KTV, zájezd do divadla v Praze, společný táborák atd. Členové kolektivu jsou aktivně zapojeni i v různých funkcích společenských organizací. Závěrem nutno konstatovat, že úsilí celého kolektivu směřuje k plnění našeho společenského poslání a plněním závazku toto plní se snahou se s úkoly čestně vypořádat a obhájit v příštím roce stříbrné odznaky.

Vaclav Micholín, vedoucí menzy

VZORNÝ SOCIALISTICKÝ KOLEKTIV

HISTORIE VÝVOJE VZORNÉHO SOCIALISTICKÉHO KOLEKTIVU KATEDRY PŘÁDELNICTVÍ A EKONOMIKY

Po vyhlášení soutěžního hnutí ZV ROH o "vzorný socialistický kolektiv" - VSK, se pracovníci katedry přádelnictví a ekonomiky rozhodli po obsáhlé diskusi na odborové schůzi katedry přihlásit do této soutěže pro soutěžní období 1983/84 a 1984/85 s cílem zkvalitnit práci kolektivu katedry i jeho jednotlivých členů uzavřením hodnotných závazků v několika oblastech dle propozic soutěžního hnutí. V období vzniku soutěžního kolektivu se do práce kolektivu zapojilo 14 pracovníků obou sekcí katedry a směřovaly své závazky kromě společných úkolů katedry na prohloubení specializace svého oboru, jak v zaměření přádelnictví tak i ekonomika.

Členové soutěžního kolektivu si byli vědomi jednak faktoru náročnosti při uzavírání závazků, tak i zodpovědnosti při jejich hodnocení. V tomto duchu byl sestaven kolektivní závazek, který obsahoval mimo jiné následující oblasti:

Výchovně vzdělávací oblast

Kolektiv se snažil v oblasti výuky ekonomických disciplín zařazovat do přednášek i seminářů aktuální informace a dosažené výsledky národního hospodářství s cílem formovat hlubší zájem studentů o zvolený obor. Další úsilí bylo nasměrováno na tvorbu nových učebních pomůcek v předmětech, kde byl největší nedostatek studijního materiálu. V tomto období se podařilo připravit některá následující skripta. Doc. J. Novák vytvořil skriptu "Systémové inženýrství a operační analýza" a v ediční přípravě byla skripta "Řízení podniku". Doc. P. Ursíny zpracoval skriptu "Stroje a technologie doprady I. a II" a kolektiv autorů ve složení Ing. O. Hasprová - Ing. I. Jáč a Ing. J. Sixta, CSc. vytvořil skriptu "Ekonomická analýza". Další publikace byly připraveny v rukopisech či v tisku. S cílem dále zkvalitňovat výuku při využití některých audiovizuálních pomůcek byly v hojně míře vytvořeny některými pracovníky katedry tzv. fóliové listy pro použití promítacího přístroje MEDIOR.

V roce 1986 soutěžící kolektiv v počtu 14 členů, zástupců obou sekcí katedry úspěšně obdržel bronzové odznaky VSK. a společně připravoval svoji další činnost. Již v lůně vzniku tohoto kolektivu se rýsovalo další zaměření obou oborů katedry a u příležitosti rozdělení katedry a vzniku nové katedry ekonomiky a řízení spotřebního průmyslu byla diskutována otázka vytvoření nové specializované učeb-

ny - laboratoře výpočetní a organizační techniky, která s manuálním brigádnickým přilepšením všech členů kolektivu ve výši zhruba 100 hodin byla přizpůsobena z bývalé laboratoře pro nové specializované účely výuky ekonomiky.

Při tomto budování nové laboratoře bylo nutné vyvinout i úsilí směrem k zajištění výpočetní techniky a její doplnění některými periferními zařízeními. Katedra tak může systematicky pracovat s výpočetní technikou, kterou jednotlivě zavádí již od r. 1984. V rámci této činnosti jsou studenti studijního oboru 31-15-8 seznamováni s jazykem BASIC a programováním na počítačích PMD-85 formou přednášek a cvičení zařazených do učebních osnov. Práce na budování laboratoře trvají a do určité míry jsou limitovány i možnostmi školy v oblasti vybavení pracovišť výpočetní technikou.

Oblast vědeckovýzkumné činnosti a pomoci národnímu hospodářství

Na tomto úseku je kolektiv zapojen do řešení státního výzkumného úkolu III-2-2/06 etapa 05 pod číslem K 381 koordinovaného ČSAV s počtem 2.610 hodin. Část úkolu byla v roce 1986 úspěšně oponována. Další vědeckovýzkumný úkol pod č. N 385 "Podmínky tvorby příze vytvořené nekonvenčním způsobem na principu volného konce" byl řešen oborem přádelnictví a byl v roce 1985 úspěšně oponován a řešením vznikly ve VÚB Ústí n. Orlicí přínosy ve výši 350 tis. Kčs.

V rámci iniciativy pražské městské organizace KSČ a pražských průmyslových podniků pod heslem "Pražská výzva" se někteří členové kolektivu zapojili do této výzvy řešením úkolu. "Zavádění automatizovaného systému operativního řízení výroby tkanin" bude ve svém celku představovat inovovaný komplexní řídicí systém, zahrnující celou oblast výroby užitečných hodnot.

Od září 1986 byl počet pracovníků v důsledku rozdělení katedry zredukován na 9 členů kolektivu, zbývající část kolektivu oboru přádelnictví přešla do nově vzniklé katedry přádelnictví a textilních materiálů a bude zde jistě dobrým základním "kamenem" nově vznikajícího kolektivu.

Činnost kolektivu probíhá samozřejmě i v dalších oblastech s kulturní a společenskou tematikou. I zde je dosahováno dobrých výsledků a jsou naplňovány přijaté závazky i pro další období let 1986/87.

Ing. Ivan Jáč, ved. soc. kolektivu

ŽIVOTNÍ JUBILEA

LEDEN 1987

- 3.1.1932 - Ing. Jiří VACEK, CSc (55 let), odborný asistent katedry elektrotechniky, na VŠST pracuje od r. 1961 dosud
- 4.1.1917 - Jaroslav KYRAL (70 let), odborný referent OTI, pracující důchodce, na VŠST od r. 1962 dosud
- 8.1.1932 - PhDr. Jiřina SASKOVÁ (55 let), odborná asistentka ústavu marxismu-leninismu, na VŠST pracuje od r. 1969
- 21.1.1927 - Anna HANKOVÁ (60 let), dělnice ve skladu, pracující důchodkyně, na VŠST od r. 1970 dosud

ÚNOR 1987

- 7.2.1927 - František HULKA (60 let), samostatný odborný pracovník VD, na VŠST pracuje od r. 1960 dosud
- 8.2.1932 - Josef ŠTIKAR (55 let), odborný asistent ústavu marxismu-leninismu, na VŠST pracuje od září 1986
- 9.2.1937 - Ing. Robert KVAPIL, CSc (50 let), odborný asistent katedry obrábění a montáže, na VŠST pracuje od r. 1964 dosud
- 12.2.1937 - Miloslava BABURKOVÁ, telefon. manipulanka OPS, na VŠST pracuje od roku 1973 dosud
- 28.2.1932 - Ing. Josef KREBS, CSc (55 let), odborný asistent katedry tváření a plastů, na VŠST pracuje od r. 1962 dosud,
- 28.2.1922 - Gabriela PIŠTOROVÁ (65 let), vrátná v kolejích, pracující důchodkyně, na VŠST od r. 1983 dosud.

BŘEZEN 1987

- 7.3.1937 - Doc. Ing. Ján ALAXIN, CSc (50 let), děkan FS, vedoucí katedry materiálů a strojírenské metalurgie, na VŠST od r. 1962 dosud
- 8.3.1922 - Vlasta BĚLOHLÁVKOVÁ, (65 let), vrátná na kolejích, pracující důchodkyně, na VŠST od r. 1962 dosud
- 11.3.1922 - Bronislava ŠIMONKOVÁ (65 let), kuchařka v menze, pracující důchodkyně na VŠST od r. 1973 dosud
- 14.3.1922 - Jarmila RANDÁČKOVÁ (65 let), hospodyně v menze, pracující důchodkyně, na VŠST od r. 1973 dosud
- 19.3.1937 - Doc. Ing. Josef CERHA, CSc (50 let), docent katedry sklářských a keramických strojů, na VŠST od r. 1962 dosud
- 20.3.1912 - Věra JANOUŠOVÁ (75 let), uklízečka kolejí, na VŠST od r. 1981 dosud
- 25.3.1937 - Miroslav ŽELINA (50 let), řemeslník specialista VD, na VŠST od roku 1963 dosud
- 27.3.1932 - Josef HRAŠE (55 let), odborný asistent katedry tělesné výchovy, na VŠST pracuje od r. 1959 dosud.
- 28.3.1917 - Jaroslav RANDÁČEK (70 let), vrátný, pracující důchodce na kolejích, na VŠST od roku 1984 dosud
- 30.3.1922 - Věra KITTLEROVÁ (65 let), administrativní pracovnice, pracující důchodkyně, na VŠST od roku 1950 dosud

* * * * *

PRACOVNÍ VÝROČÍ

25 LET PRÁCE NA VŠST

- 8.1.1987 - Doc. Ing. Josef CERHA, CSc., docent katedry sklářských a keramických strojů, na VŠST od r. 1962 dosud
- 8.1.1987 - Miroslav ČIHULA, odborný pracovník katedry obrábění a montáže, na VŠST od roku 1962 dosud
- 9.1.1987 - Ing. RNDr. Karel MACÁK, CSc., odborný asistent katedry matematiky, na VŠST od roku 1962 dosud
- 20.1.1987 - Ing. Karel BUKAČ, odborný asistent katedry obrábění a montáže, na VŠST od roku 1962 dosud
- 12.2.1987 - Božena BACHTÍKOVÁ, odborná asistentka katedry jazyků, na VŠST pracuje od roku 1962 dosud

20 LET PRÁCE NA VŠST

- 9.1.1987 - Ladislava PÁTKOVÁ, administrativní pracovnice děkanátu FT, na VŠST pracuje od r. 1967 dosud
- 7.2.1987 - Miroslav SIBŘINA - dělník v truhlárně VD, na VŠST pracuje od roku 1967 dosud
- 1.3.1987 - Věra DROZDOVÁ, prom. mat. - odborná asistentka katedry kybernetiky, na VŠST pracuje od r. 1967 dosud

JMENOVÁNÍ NOVÝCH DOCENTŮ

Dne 9. února 1987 byli jmenováni noví docenti z řad učitelů naší školy:

- Doc. Ing. Stanislav B e r o u n, CSc. pro obor "tepelná energetická zařízení"
- Doc. Ing. Bohumila K o š k o v á, CSc. pro obor "textilní technika"
- Doc. Ing. Jiří M r á z e k, CSc. pro obor "stavba zařízení pro spotřební průmysl"
- Doc. Ing. František N o v o t n ý, CSc. pro obor "stroje a zařízení strojírenské výroby"
- Doc. Ing. Jiří U n g e r, CSc. pro obor "termomechanika"

Ing. Miroslava Růžicková, ved. ÚKPP

STAVITEL KYRAL SEDMDESÁTNÍK

Dne 4. ledna 1987 se v plné síle dožil stavitel Jaroslav Kyrál 70 let. Na naší vysoké škole působí od 1.11.1962.

Neustále pracoval ve stavebnictví. Po ukončení studií nejprve na stavbách opěvnění a kasáren v Orlických horách, v období války byl nasazen na průmyslových stavbách Škodových závodů v Hradci Králové. V roce 1946 nastoupil do stavebního úřadu při MěNV v Liberci. Na VŠST byl pověřen úkolem zajistit v rámci stavební přípravy předpoklady pro postupnou dostavbu školy. Významnou měrou se podílel na přípravě a zajištění výstavby ubytovacího, stravovacího a sportovního areálu v Liberci-Harcově. Spolu s touto výstavbou byly v rámci generelu zajišťovány i předpoklady pro dostavbu výukových kapacit. Svoji aktivní činnost skončil v roce 1978 jako vedoucí technického útvaru VŠST. Za dobu svého zaměstnání byl několikrát vyznamenán jako vzorný pracovník, naposledy v roce 1978 jako zasloužilý pracovník MŠ ČSR.

Soudruh Kyrál stále působí na VŠST jako pracující důchodce, kde se svými zkušenostmi podílí na přípravě třetí etapy dostavby školy. Všichni si vážíme jeho pracovitosti a čerpáme z jeho bohatých životních zkušeností.

Doc. Ing. Jaroslav Tmáj, CSc.
prorektor pro rozvoj

V měsíci lednu 1987 se za řízení rektora školy s. Prof. RNDr. Bohuslava Stříže, CSc. konala dvě zasedání kolegia rektora a dvě zasedání vedení VŠST.

Bylo projednáno hodnocení branné výchovy za rok 1986. Přestože stanovené úkoly byly splněny, ukazují se další možnosti především v masovějším zapojení studentů do branných sportů. K tomu se plánuje materiální zajištění.

Pozornost byla věnována zabezpečení 1. tématu školení CO.

Kolegium rektora projednalo zabezpečení dalšího vydávání Zpravodaje VŠST jako nepravidelné listovky. Byla ustavena redakční rada a stanoveny hlavní obsahové směry v roce 1987.

Kolegium znovu upřesnilo program elektronizace VŠST. Jde o závažný obsáhlý materiál, který na základě našich vlastních návrhů vytváří předpoklady pro modernizaci pedagogického i vědeckovýzkumného procesu.

Všechna jednání se zabývala materiální stránkou života školy. Byly schváleny návrhy na přebudování tělocvičny v budově P, návrh na výstavbu polygrafické laboratoře, dislokace místností. V budově A bude zřízena tabule cti. Po dokončení nové elektroinstalace v budově A bude zde vytvořena síň tradic VŠST. Připravuje se nová koncepce umístění vývojových dílen.

Rektor jeznámil vedení školy s pokynem MŠ ČSR, podle něhož budou učitelé vysokých škol od 1.1.1987 absolvovat praxi na závodech. Jde o závažné rozhodnutí, jehož naplnění zkvalitní práci učitelů.

Kolegium rektora věnovalo velkou pozornost i práci s nadanými a talentovanými studenty na VŠST. Protože se ukázaly některé nejasnosti v pojetí nadaných studentů, bylo rozhodnuto zabývat se touto otázkou znovu.

x x x x x

Dne 13. února 1987 položila delegace VŠST kytici na hrob akademika Jovana Čirliče u příležitosti prvního výročí jeho úmrtí.

PÍŠE SE O NAŠÍ ŠKOLE

29.11.1986	Mladá fronta	Koleje v lesích (architekt o kolejích VŠST) - článek + foto
17.12.1986	Průboj	Textil pro mořské hráze (geotextilie, zmínka o VŠST) - noticka
19.12.1986	Průboj	J. Tměj, ved. katedry tváření a plastů VŠST Liberec (z diskuse na zasedání SKV KSČ 16.12.1986 - příspěvek Konkrétnost, přímota a aktivita)(výr. členská schůze ZO KSČ SF-VŠST - článek
23.1.1987	Vpřed	

ČSVTS

BOHATÁ ČINNOST - ZÁRUKA ÚSPĚCHU



Zajišťování dalšího vědecko-technického pokroku patří v současných podmínkách výstavby naší socialistické společnosti mezi strategické úkoly. Jeho rozvíjení i uplatňování v národním hospodářství patří i mezi hlavní snahy pracovníků VŠST. Členové závodní pobočky Československé vědeckotechnické společnosti bilancovali 22.1.1987 na své výroční schůzi svoji činnost při uplatňování vědeckotechnické politiky za uplynulé období. Její činnost byla velmi rozsáhlá, ale i mnohostranná. Zvláště sympatická je její činnost na úseku práce s dětmi a se středoškolskou a vysokoškolskou mládeží. Udělala mnoho i při naplňování naší přihlášky k iniciativě městské organizace KSČ v Praze, která byla jako první přijata na okrese Liberec. Členové pobočky se podílejí:

- na řešení 22 konkrétních úkolů zaměřených na inovaci výrobků, zavádění nových progresivních technologií, úsporu materiálů a paliv a na modernizaci výukových zařízení. Pět z těchto úkolů bylo již úspěšně vyřešeno.
- na systematické prověrce využívání přístrojů, ploch jednotlivých pracovišť i ploch využívaných celoškolky.

Dobrá práce závodní pobočky VTS i jejích členů byla celospolečensky také uznána. Vyjádřením tohoto uznání bylo i znovuzískání 1. místa v soutěži poboček Severočeského kraje.

Jan Knop

KONFERENCE ZO ROH

Dne 10.2.1987 se uskutečnila konference ZO ROH na VŠST, která plně v pracovním duchu především projednala: hodnocení kolektivní smlouvy a dodatku na rok 1986, dodatek kolektivní smlouvy na rok 1987 a dále hospodaření a rozpočet ROH i FKSP. Na konferenci byla vyhodnocena soutěž "Budovatel VŠST" a soutěž v názorné agitaci. V diskusi vystoupilo 12 delegátů a hostů. Prostřednictvím s. rektora byli delegáti seznámeni se záměry vedení VŠST v dalších letech. Soudružka Irena Švecová, předsedkyně KVOS pracovníků školství a vědy předala předsedovi našeho ZV ROH "Čestné uznání" předsednictva KOR, které bylo naší organizaci uděleno krajskou všeodborovou konferencí za dosažené výsledky v roce 1986.

Milan Čmelík, prom. fyz.,

Z ČINNOSTI KOMISE PÉČE O PRACUJÍCÍ ZV ROH

Ing. Miloslav Šafařík, předseda komise

Jedním z úkolů komise je péče o své členy. K plnění těchto úkolů přispívá komise péče o pracující při ZV ROH. V tomto volebním období pracuje ve složení:

Ing. Miloslav Šafařík, Milada Jelínková, Ing. Josef Krebs, Hana Kerdová, Alena Kubelková, prom. soc., Lubomír Menšík, Hana Nováková, Jana Pourová, Ing. Luděk Šaman, Ing. Anna Šolcová, Eva Švorcová.

Svoji činnost soustřeďuje trvale na tyto oblasti: stravování, poskytování půjček, řešení bytových otázek a spolupráce s předškolními zařízeními. V každé z těchto oblastí pracuje samostatná skupina - subkomise.

V čele stravovací komise je s. Ing. Luděk Šaman. Projednávají se zde např. otázky skladby jídelničky, sortimentu bufetu, hospodaření menzy i využívání stravovacích možností.

Otázky půjček z FKSP a VHČ řeší členové subkomise, kterou vede s. Alena Kubelková, prom. soc. V letošním roce je k těmto účelům uvolněna částka Kčs 280 000,- Kčs. Jedná se o bezúročné půjčky, které pomáhají zlepšovat rodinám našich odborářů kulturní bydlení nebo

jim umožňují řešit bytové otázky, spojené s pořízením bytu. Tato činnost je vítána a ZV ROH pro ni vytváří trvale dobré podmínky.

V oblasti spolupráce s předškolními zařízeními pracuje s. Ing. Anna Šolcová. Zde se oproti minulým letům podařilo připravit podmínky pro uzavření patronátních smluv s mateřskou školou č. 24 a č. 3, dále s jeslemi č. 11. V těchto zařízeních budeme mít možnost přednostně umístit svoje děti. V případě, kdy by byl u jednotlivců zájem o umístění v předškolním zařízení v jiném místě Liberce, umožňují tyto smlouvy jednat o reciproké náhradě v požadovaném místě.

Do oblasti působení komise spadá také spolupráce s JZD Pěňčín, v rámci které byl za výhodných podmínek sjednáván nákup jablek a krouhaného zelí. V této oblasti se za komisi trvale angažuje s. Hana Kerdová a nynější aktivistka komise s. Eva Pokorná. K zabezpečení této akce dále přispívá celá řada obětavých pracovníků, za jejichž práci jim patří dík.

Doufáme, že činnost komise, která je trvale dobře hodnocena, se bude i nadále rozvíjet a zlepšovat a to tak, aby splňovala nejširší potřeby našich odborářů.

Z ČINNOSTI SVAZARMU



AKADEMICKÝ PŘEBOR ČSR V SOKOLOVSKÉM ZÁVODĚ BRANNÉ ZDATNOSTI 1987

Základní organizace Svazarmu na VŠST vystoupila do začátku letošního roku významnou akcí - akademickým přeborem ČSR v SZBZ. Vysokoškolská komise ČOV Svazarmu pověřila naši svazarmovskou organizaci uspořádáním akademického přeboru SZBZ v krátké době již po šesté. Stejně tak jako v minulosti, tak i letos připravoval orga-

nizační výbor tuto vrcholnou akci v těsné spolupráci s radami masové branných sportů OV Svazarmu v Liberci a Jablonci nad Nisou. Do příprav a pomoci při samotném přeboru se vedle členů výboru ZO Svazarmu aktivně zapojili i důstojníci naší vojenské katedry a řada studentů. Zatímco v minulých letech měli pořadatelé starosti a ne-



dostatkem sněhu, letošní rok potrápil organizátory velkým množstvím sněhu se značnými polomy na tratích v lesních úsecích, práci na přípravě trati a střelnice ztěžoval i silný mráz, který od druhého týdne sužoval celou naši republiku. Tyto podmínky kruté zimy se projevily i ve větší absenci přihlášených závodníků - na přebor se nominovalo celkem 55 vysokoškoláků, nakonec se prezentovalo 32 závodníků.

V úterý 13. ledna proběhl oficiální trénink, slavnostní zahájení akademického přeboru se konalo ve středu 14. ledna v prostoru lyžařského areálu v blízkosti u Jablonce n.N. Zahájení se zúčastnil prorektor VŠST s. prof. PhDr. Josef Požárský, CSc., tajemník ČOV Svazarmu s. Miroslav Kotršál a zástupci OV Svazarmu v Liberci a Jablonci n.N. Na trať rychlostního závodu, který se jel ve středu za slunečného, ale mrazivého počasí, při teplotě vzduchu -14°C , vyjeli nejdříve na 10 km trať muži a hned po nich je následovaly na kratší trati ženy. V obou kategoriích slavili úspěch



Vítězka rychlostního závodu žen Marie Hornychová



Vítěz rychlostního závodu mužů Petr Janda

závodníci VŠST Liberec - zvítězili Petr Janda a Marie Hornychová. Ve čtvrtek 15. ledna byl odstartován klasický Sokolovský závod branné zdatnosti - muži na 20 km a ženy na 10 km. I když mráz poněkud polevil, teplota vzduchu byla -10°C , absolvování celého závodu vyžadovalo od závodníků i rozhodčích značnou dávku odvahy, vytrvalosti i obětavosti. Liberečtí závodníci se v tomto závodě umístili rovněž na medailových místech - Petr Janda byl druhý, Radek Kozák třetí a Marie Hornychová skončila na třetím místě.

Celkové rozdělení medailových míst na akademickém přeboru ČSR v SZBZ 1987:

Rychlostní závod-muži:

1. Petr Janda VŠST Liberec
2. Vladimír Červenka - PDF UK Praha
3. Zdeněk Kubálek PDF Plzeň

SZBZ - muži

1. Vladimír Červenka PDF UK Praha
2. Petr Janda VŠST Liberec
3. Radek Kozák -"

Rychlostní závod - ženy:

1. Marie Hornychová VŠST Liberec
2. Alena Majorová UP Olomouc
3. Marie Svršková UP Olomouc

SZBZ - ženy

1. Alena Majorová UP Olomouc
2. Marie Svršková UP Olomouc
3. Marie Hornychová VŠST Liberec.

Ing. Stanislav Beroun, CSc.
za organ. výbor

FAKULTNÍ KONFERENCE FAKULTY STROJNÍ

Dne 2. prosince 1986 proběhla v E9 fakultní konference SSM fakulty strojní. Bylo přítomno 142 delegátů a 22 hostů.

Přípravě fakultní konference věnoval fakultní výbor velkou pozornost a již od 1.10.1986 byla využita všechna zasedání FV SSM ke zdárnému průběhu konference dle stanov SSM.

V úvodu přivítal s. Želoudek, který konferenci řídil, delegáty a hosty. Především s. Milena Šubrt - předsedu OV SSM, Ing. Aleše Průška, předsedu CV SSM, Doc. Ing. Jaromíra Gazdu, CSc. - proděkana FS, Doc. Ing. Oldřicha Lubojackého, CSc. - prorektora, Doc. Ing. Jaroslava Tměje, CSc. - prorektora, Ing. Evu Petrovskou - kvestorku, PaedDr. Josefa Horáka - předsedu CZV KSČ, Doc. Ing. Jiřího Cejnara, CSc. - předsedu VZO KSČ a další zástupce pedagogických rad a vojenské katedry.

Hlavní referát přednesl s. Roman Bláha, předseda FV SSM SF. Podal zprávu o činnosti FO SSM od minulé konference a o plánech FO na další období. Jedním z konkrétních návrhů na zkvalitnění výchovně vzdělávacího procesu je zvážení výuky ve společenských místnostech na kolejích v Harcově, tak, aby byl snížen podíl výuky ve večerních hodinách.

Jedním z dalších bodů jednání bylo oceňování výborných svazáků, jmenovitě: stříbrnou medailí za socialistickou výchovu KV SSM s. Ing. M. Martínek, diplomem KV SSM Za pracovní úspěchy s. Ing. L. Ševčík, odznakem OV SSM Za aktivní práci s. V. Jermář, P. Sytný, T. Horyna, diplomem OV SSM Za aktivní práci s. A. Aujezdská, J. Ullmann, Z. Gubišová, P. Kordík, I. Pacáková, J. Hřebec, Č. Kalousek, diplomem CV SSM s. K. Pechová, F. Šobr, K. Pitáš, J. Bílek, N. Kobrová, P. Flejberk.

Dále následovala dle programu volba nového FV SSM a jeho revizní komise. S rozdělením funkcí v novém FV SSM seznámil přítomné po přestávce, v níž proběhlo jednání FV SSM, předseda CV SSM s. Průšek. Poté následovala diskuse, v níž i mimo jiné vystoupil předseda OV SSM s. Šubrt. Konference byla ukončena Internacionálou.

FAKULTNÍ KONFERENCE SSM NA TEXTILNÍ FAKULTĚ

Dne 2. prosince 1986 proběhla na textilní fakultě naší vysoké školy fakultní konference SSM. Konference se zúčastnilo přes sto delegátů zastupujících všechny ZO na textilní fakultě, aby jednali otázky svazácké práce. Z hostů se konference zúčastnili: děkan FT, doc. Ing. Vladimír Moravec, CSc., proděkan, doc. RNDr. Jiří Wagner, CSc., za vedení fakulty a výbor ZO KSČ. Za KV SSM byla přítomna s. Eva Říhová, za OV SSM s. Zdenka Lázníčková. Dále se konference zúčastnili zástupci pedagogických rad a CV SSM.

Konference měla za úkol zhodnotit dosavadní činnost fakultní organizace, vytýčit další úkoly, zvolit nový fakultní výbor a revizní komisi. Souhrnné zhodnocení činnosti bylo provedeno ve zprávě o činnosti FO SSM, kterou přednesl s. Melena. Ve zprávě bylo poukázáno na dosažené úspěchy, ale i na řadu nedostatků, projevujících se v naší práci. Poměrně solidně se rozvíjí práce v oblasti SVOČ a v oblasti tělovýchovně branné činnosti. V dalších oblastech se potýkáme s řadou problémů, ať už jde o politické vzdělávání SSM, členské schůze ZO nebo některé kulturní akce.

Na zprávu o činnosti a na další problémy svazácké práce reagovali delegáti a hosté v diskusi. Diskuse se řadila členskými schůzemi, problematikou studia a rozvrhu, financováním kulturních akcí, některými problémy na kolejích. Z některých diskusních příspěvků vyplynuly zajímavé podněty. Například s. Marušiak se zamýšlel nad využitím studoven na harcovských kolejích k výuce, s. Dušánek nad operativností a efektivností členských schůzí ZO.

Dalším bodem programu bylo odměnění našich nejaktivnějších svazáků. Na konferenci byli za aktivní práci odměněni: Jan Sluka, Petr Marušiak, Miloš Dušánek, Martin Ullwer, Jaroslav Šoth, Ivica Šaradinová, Marek Pilát, Martin Slabihoudek, Iveta Klimešová, Karel Žák, Vladimíra Veselá a Adriana Bodnářová.

Konference pak zvolila nový fakultní výbor a revizní komisi, přijala rámcový plán práce a závazek na počest IV. sjezdu SSM.

Fakultní konference přispěla k dalšímu zkvalitňování svazácké práce. Vyvrcholilo jí období výročních členských schůzí a připojili jsme se s ní k přípravám zdárného průběhu IV. sjezdu SSM.

ZKUŠENOSTI ZE ZAHRANIČNÍCH CEST

PODPORA TVOŘIVOSTI VE VĚDECKÉ VÝCHOVĚ V NDR

K dosažení řádově vyšších vědecko-technických inovací je třeba vysoce kvalifikovaných odborníků a kolektivů, jak vyplývá ze závěrů XVII. sjezdu KSČ. Podobné závěry udělali i v NDR a konkrétně na stavební akademii v Berlíně a kombinátu Carl-Zeiss Jena zavědli podle společné koncepce plánovitě a cílově orientované vyučování zvláště nadaných kádrů pro budoucí špičkové odborníky ve výzkumu a vývoji.

Základem koncepce jsou kursy tréninku na podporu tvořivosti. Trénink tvořivosti představuje jednotu odborně vědeckých, metodicko-metodologických a psychoprofylaktických prvků. Trénink se koná ve skupinách členů z různých oborů při zpracování konkrétního problému. Celá koncepce je založena na poznání, že tvořivě myslet a jednat je možné se naučit a trénovat.

Cílem je výchova kádrů pro nasazení jako vedoucích komplexních vědeckých úkolů, jako vědeckých specialistů pro vedení menších kolektivů a jako vědeckých specialistů ve vlastní výzkumné oblasti. Zvláště propracovaný je systematický výběr kádrů a etapy průběhu výchovy s cílevědomým zvyšováním kvalifikace.

Do první etapy trvající cca 3 roky jsou vybíráni nadaní studenti od 3. ročníku, na které jsou kladeny zvýšené požadavky, a čerství absolventi s výbornými studijními výsledky. V této etapě se mladí adepti podílejí na zpracování vědeckovýzkumných úloh s přípravou a přijetím na "promoci A" (naše aspirantura).

Do druhé etapy trvající cca 2 roky přicházejí absolventi první etapy, nebo do ní přímo vstupují aspiranti, asistenti a vynikající mladí odborníci z praxe. Zde probíhá rozsáhlé samostatné zpracování zadáné oblasti s vysokým množstvím nápadů pro získané osvědčení budoucího vědeckotechnického specialisty (žádoucí je podání přihlášek vynálezů). Etapa je ukončena "promoci A".

Do třetí etapy postupují nejlepší z nejlepších. Etapa trvá cca 2-4 roky, během které získávají absolventi vysokou vědecko-tvořivou výkonnost, zkušenosti s vedením výzkumných kolektivů a tím uznání vědeckého specialisty. Ve třetí etapě je rozpracována, eventuálně ukončena "promoci B" (náš DrSc.).

V průběhu všech tří etap probíhají pravidelné intenzivní tréninky tvořivosti, zpravidla několik dní až jeden týden v měsíci, pod vedením zkušených trenérů metodiků a psychologů.

Pro přiblížení koncepce proběhl také první mezinárodní speciální tréninkový kurs "Podpora tvořivosti ve výzkumu a vývoji", od 17. do 28.11.1986 v Dessau, které jsem měl možnost se zúčastnit. Kurs byl umístěn do známého vědeckého a kulturního střediska Bauhaus, kde vznikla na přelomu 20 a 30-tých let škola průmyslového designu. Na kursu byly předvedeny ukázky metodického a psychologického tréninku a byl získán podkladový materiál.

Uvedená koncepce ukazuje jednu možnost systému vědecké výchovy pro dosažení vyšší vědecké výkonnosti. Že je to potřeba, vyplývá ze slov akademika Římana na 50. valném shromáždění ČSAV konaném 11.12.86 v Praze: ... "Výrazně je nutno zvýšit náročnost v celém systému vědecké výchovy, počínaje výběrem a speciální přípravou nadaných studentů vysokých škol s předpokladem pro vědeckou práci, přes vlastní vědeckou přípravu od zadání témat disertačních prací, až po jejich obhajobu. V tomto směru existují mnohé nedostatky a v naší zemi také značné rozdíly mezi pracovišti".

Podrobnější seznámení s materiály kursu na podporu tvořivosti by jistě přispělo k prohloubení systému vědecké výchovy na naší škole.

Ing. Pavel Jirman, KSK

Z projevu Michaila Gorbačova dne 1. října 1986 v Moskvě

Naše doba předkládá vysoké, a řekl bych dokonce tvrdé požadavky, ale předkládá i vskutku nebyvalou možnost ukázat schopnosti a v praxi je spolu s talentem uplatnit.

Všude je třeba dosáhnout toho, aby lidé hledající a tvůrčí lidé, kteří jsou v předvoji přestavby, mohli volněji dýchat, plodněji spolupracovat a lépe žít. To platí jak pro výrobu, tak pro vědu i pro umění, pro všechny sféry společenské činnosti.

Při prudkém vědeckotechnickém pokroku je intelektuální, vědecký potenciál nanejvýš důležitým a ve své podstatě nevyčerpatelným zdrojem společnosti. A řešení historických úkolů urychlování v mnohém závisí na správném, hospodárném a účinném využívání tohoto potenciálu. Obrovskou úlohu při jeho mobilizaci musí sehrát vědecký potenciál vysokých škol.

V systému vysokého školství pracuje asi polovina všech vědců, kteří dosáhli vědeckých hodností a titulů. Lze však říci, že přispívají k vědeckotechnickému a sociálnímu pokroku tak, jak to vyžaduje doba? Otevřené řešení, ne! Vědecký potenciál vysokých škol má vůči společnosti ještě velký dluh.

Z HISTORIE VŠST

VÝROČÍ NÁVŠTĚVY BUDOUCÍHO PREZIDENTA NA VŠST

30. března tomu bude dvacet pět let od návštěvy generála Ludvíka Svobody na naší škole. Soudruh Svoboda tehdy navštívil školu a besedoval se studenty o slavné cestě našich vojáků z Buzuluku do Prahy. Program návštěvy jsme dohodli tak, že v dopoledních hodinách si náš host prohlédl školu a odpoledne promluvil v menze na Husově třídě ke studentům. Po příchodu jsme hosta informovali o historii školy, seznámili jej s našimi plány, perspektivou školy a pochlubili se laboratořemi a probíhající výstavbou. Soudruh Svoboda se živě zajímal o život studentů, studijní podmínky, mimoškolní činnost studentů, studijní výsledky a projevil přání, podívat se také na kolej, kde studenti bydlí.

Na všechny, kteří se s ním setkali, hluboce zapůsobil jeho velký zájem o problémy mladých lidí a jejich postoje ke studiu. Zvláště se zajímal samozřejmě jako voják o práci katedry vojenské přípravy a náčelník katedry musel podrobně informovat o zkušenostech z přípravy našich studentů na povinnosti, jež je čekají po skončení studia u vojenských útvarů. Náš host ocenil zejména práci katedry vojenské přípravy na tvorbě nových učebních pomůcek.

Při společném obědě byla pro našeho hosta charakteristická následující příhoda: Když jsme přišli do místnosti, kde bylo prostřeno, rozhlédl se a první jeho slova byla: "Nezapomněli jste se postarat o mého řidiče a pozvali jste ho k obědu?" A ke stolu šel až po jeho příchodu.

Odpoledne v menze promluvil soudruh Svoboda ke shromážděným studentům. Jeho téměř dvouhodinové vzpomínky na bojovou cestu našeho armádního sboru byla tak zajímavé, že celou dobu studenti vydrželi pozorně sledovat jeho projev. O skutečném zájmu, který dovedl soudruh Svoboda ve studentech vzbudit, svědčil pak další průběh setkání. Studenti měli mnoho dotazů a nutno přiznat, že všechny naše obavy, aby setkání neskončilo jen výsledkem přednášky bez ohlasu u studentů, byly díky osobnosti přednášejícího, jeho zajímavému ale především hluboce lidskému vyprávění naprosto zbytečné. Beseda byla bezprostřední, neformální a nakonec bylo nutno přes další dotazy posluchačů setkání ukončit. Soudruh Svoboda projevil zájem o návštěvu ubytovacích prostor na kolejích. Je samozřejmé, že jsme studenty upozornili, kde návštěvu plánujeme. Náš host však po příchodu do koleje změnil směr naší cesty a prohlásil, že se půjdeme podívat na druhou stranu, protože chce jít tam, kde nás nečekají a vidět skutečné podmínky, v jakých studenti bydlí.

Na závěr návštěvy se pracovníci školy sešli se soudruhem Svobodou ještě ve společenské místnosti na koleji (dnešní agitační středisko), aby vyslechli jeho názory a dojmy. Potěšilo nás, že soudruh Svoboda hodnotil návštěvu na škole a besedu se studenty kladně. Jeho návštěva zanechala v nás účastnících nezapomenutelné dojmy.

Doc. Ing. Vojtěch Dráb, CSC



Podpis v pamětní knize

L. Svoboda
30.3.1962

Z návštěvy s. Svobody na VŠST



Jako jedna z prvních na okrese Liberec uspořádala TJ Slavia VŠST Liberec dne 18.12.86 svou výroční konferenci. Z pozvaných 42 delegátů se zúčastnilo 37.

Ve zprávě předsedy s. Tuvory bylo oceněno dosažení titulu "vzorná TJ" II. stupně se stříbrnou pleketou, o kterou se zasloužilo všech 770 členů, kteří pracují ve 12 oddílech. Za potěšitelné lze považovat vzrůst počtu členů z řad studentů na 338. Přesto je to stále jen necelých 15 % ze studentského kolektivu školy.

K největším oddílům počtem členů i svou činností patří lyžaři, avšak ani ostatní oddíly nezůstávají pozadu. Nový oddíl plavání má teprve 16 členů, má však dobrou perspektivu rozvoje.

Podrobný rozbor hospodaření předložil s. Pučelík a jeho správnost potvrdila revizní zpráva. S. Fendrych zhodnotil závazek z minulé konference a potvrdil, že byl splněn a v mnoha ukazatelích překročen.

Z uvedeného je zřejmé, že TJ Slavia Liberec odhodlaně vykročila ke splnění náročných cílů v roce významných politických výročí.

Nejlépeším sportovcům a trenérům předal diplomy a drobné věcné dárky nově zvolený předseda jednoty doc. Ing. Jaromír Gazda, CSc., který všem poděkoval za vzornou reprezentaci. Zvlášť vyjádřil dík za dlouholetou obětavou a cílevědomou práci ve funkci předsedy s plk. Ing. Zdeňku Tuvorovi.

V diskusi byly jednak vyzdvíženy dobré výsledky práce jednotlivých oddílů, ale také poukázáno na problémy s tréninkovými prostory a dopravními možnostmi.

Na závěr byl přijat závazek TJ Slavia VŠST Liberec k 70. výročí VŘSR a 30. výročí vzniku jednotné organizace ČSTV, kde za nejzávažnější úkol je třeba považovat uspořádání mistrovství ČSSR v denním orientačním běhu, dále VIII. ročník Velké ceny Liberce v karate, XXII. ročník Liberecké stovky a další soutěže, zaměřené na široké zapojení studentů do sportování.

Schválen byl také plán činnosti jednoty na rok 1987, který se zabývá zapojením co největšího zapojení studentů do sportovní činnosti, řeší otázky výkonnostního a vrcholového sportu, zaměřuje se na politicko-výchovné působení, rozvíjí mezinárodní sportovní styky.

Doc. Ing. Jaromír Gazda, CSc., předseda TJ

Oblastní přebory vysokých škol v badmintonu

Studenti VŠST se zúčastnili 11.12.1986 OPVŠ v badmintonu, který pořádala PeF Ústí n.L. Dosáhli výborných výsledků:

muži:	1. Tomáš Mračno	IV. r. FS
	9.-12. Dušan Kratochvíl	III. FT
ženy:	2. Iva Dědková	II. r. FT
	3. Jena Jungmanová	III. r. FT
	4. Hana Kubišová	II. r. FS

Navíc se Mračno, Dědková a Jungmanová kvalifikovali (Kubišová jako náhradnice) na Československou univerziádu 1987, která se uskutečnila začátkem února v Košicích.

Jan Novák, KTV

Vydává vedení VŠST pro interní potřebu.

Vychází nepravidelně.

ES VŠST LIBEREC

únor 1987